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工作简况

立项目的及意义
半导体材料（尤其是集成电路工业）是电子信息产业的基础和核心，是国民经济现代化与信息化建设的先导与支柱产业。半导体硅单晶材料则是半导体工业的最重要的主体功能材料，多晶硅是生产单晶硅的直接原料，是当代人工智能、自动控制、信息处理、光电转换等半导体器件的电子信息基础材料，是极为重要的优良半导体材料，但微量的杂质即可大大影响其导电性，被称为“微电子大厦的基石”。

多晶硅的生产技术主要为改良西门子法和硅烷法。西门子法通过气相沉积的方式生产柱状多晶硅，为了提高原料利用率和环境友好，在前者的基础上采用了闭环式生产工艺即改良西门子法。它是由德国Siemens公司发明并于1954年申请了专利1965年左右实现了工业化。经过几十年的应用和发展，西门子法不断完善，先后出现了第一代、第二代和第三代，第三代多晶硅生产工艺即改良西门子法，它在第二代的基础上增加了还原尾气干法回收系统、SiCl4回收氢化工艺，实现了完全闭环生产，是西门子法生产高纯多晶硅技术的最新技术。硅在西门子法多晶硅生产流程内部的循环利用。

氯硅烷是制备多晶硅的重要原料，其中合成氯硅烷中B、P杂质含量是影响多晶硅质量的重要因素，严重影响多晶硅的质量指标。氯硅烷是三氯氢硅和四氯化硅混合物，其中三氯氢硅是制备多晶硅的重要原料。三氯氢硅又称硅氯仿、硅仿、三氯硅烷，在常温常压下为具有刺激性恶臭易流动易挥发的无色透明液体。在空气中极易燃烧，在-18℃以下也有着火的危险，遇明火则强烈燃烧，纯净的三氯氢硅是无色或微黄色的透明可燃液体，有强烈的刺激性。三氯氢硅沸点31.5℃，易挥发、易潮解，遇水反应产生氯化氢气体，遇明火、高热时发生燃烧或爆炸，具有急性毒性。
任务来源

    根据国家工信部《关于下达2017年协会标准制修订计划的通知》（中色协科字[2017]8号）文件精神，由新特能源股份有限公司负责修订《多晶硅生产用氯硅烷杂质含量分析 电感耦合等离子体质谱法》，由全国半导体设备和材料标准化技术委员会材料分会负责归口，计划编号2016-024-T/CNIA，计划完成时间为2018年。
编制单位简况

新特能源股份有限公司[简称：新特能源]成立于2008年，主要推崇绿色制造、循环经济发展模式，在致力太阳能光伏产业链建设的基础上，从循环经济的减量化、再利用和循环使用原则出发，采用全闭环的多晶硅生产工艺。建立纳米材料分公司、新能建材有限公司，利用多晶硅生产中副产物四氯化硅生产气相二氧化硅，利用发电过程产生的煤渣、粉煤灰等生产加气块，变废为宝。被评为国家“优秀循环经济企业”。生产、研发、销售高纯多晶硅、多晶硅/单晶硅硅片、高纯四氯化硅、气相二氧化硅等产品，并提供硅产业技术服务，主导产品为多晶硅，目前，多晶硅生产规模达到15000吨/年，居世界前八位，中国前三位。

新特能源坚持机制创新、体制创新、科技创新、管理创新、文化创新的创新求变理念，2012年经新特能源股份有限公司高层领导研究决定在新特能源质检中心的基础上组建了新疆新特新能材料检测中心有限公司，本公司于2013年和2014年两年间相继取得CMA和CNAS资质，本公司实验室有效建筑面积6540m2，其中十万级恒温空间占地6340 m2，千级高洁净间占地756 m2；实验室仪器配置涵盖了气相、液相色谱，光谱、质谱等常规及高尖端分析检测仪器,超洁净的环境、高尖端的设备为无机痕量级分析奠定了基础，这些设备为后续的多晶硅实验检测提供了良好的硬件设施及条件。

主要工作过程

2017年4月，新特能源股份有限公司接到国家工信部工作计划后，在全国半导体设备和材料标准化技术委员会的组织下，成立了标准编制组，由邱艳梅任组长。标准编制组充分调研了本公司和同行业其他单位对氯硅烷品质的要求。
近年半导体行业在国内不断的增加，半导体行业中国内以分析多晶硅、三氯氢硅、四氯化硅居多。对半导体材料中原材料、试剂、中间体和成品的检测要求越来越高。传统的ICP-OES已经不能满足半导体用户对产品纯度要求的检测，大多数ICP光谱仪所覆盖的波长范围约为165-800nm,现在的P的检测波长178.221nm，B的检测波长182.578nm，属于远紫外区，使用ICP-OES检测比较难且不准确。因此建立ICP-MS 对半导体样品检测方法势在必行。多晶硅及三氯氢硅产品中对硼，磷的测定有更高的要求。

2017年8月22日，由全国半导体材料标准化分技术委员会组织，在青海省西宁市召开《多晶硅生产用氯硅烷杂质含量分析 电感耦合等离子体质谱法》标准第一次工作会议（讨论会），共有亚洲硅业、神舟硅业、宜昌南玻、洛阳中硅、内蒙古盾安等29个单位39位专家参加了本次会议。与会专家对标准资料从标准技术内容和文本质量等方面进行了充分的讨论，在本次讨论会议上将文本进行了规范，对后续工作的方向进行了明确。

2018年5月25日，由全国半导体材料标准化分技术委员会组织，在上海市召开《多晶硅生产用氯硅烷杂质含量测定电感耦合等离子体质谱法》标准第二次工作会议（预审会），共有神舟硅业、洛阳中硅、江苏中能、宜昌南玻、黄河水电、亚洲硅业、四川永祥、有研半导体等21个单位53位专家参加了本次会议。与会专家对标准资料从标准技术内容和文本质量等方面进行了充分的讨论。在本次讨论会议上，针对标准的范围进行了修改，增加了多晶硅产品表体金属关注的全部金属元素。本标准规定了多晶硅生产用氯硅烷杂质（B、P、Fe、Ca、Al、Cr、Ni、Cu、Zn、Ti、K、Na）含量的分析方法。本标准适用于氯硅烷的杂质（B、P、Fe、Ca、Al、Cr、Ni、Cu、Zn、Ti、K、Na）含量的测定。测定范围为0 ng/g-1000 ng/g。”同时进行数据的检测和同行业实验室的比对工作。
通过对氯硅烷蒸干到剩余最后一滴、刚刚蒸干、完全蒸干后三个过程定容检测，通过检测数据比对，发现硅氧、硅氟对磷氧检测结果影响比较大，氯硅烷制样中的硅、氟未完全挥发完，磷氧结果偏大10%-30%。

表1 硅氧对磷氧结果的影响
（单位：ng/ml）：

	            步骤

次数
	剩余最后一滴
	刚刚蒸干
	完全蒸干后

	1
	14.48
	11.59
	10.45

	2
	14.12
	12.24
	9.599

	3
	14.47
	12.46
	10.01

	4
	13.18
	13.30
	10.96

	5
	14.54
	12.61
	10.55

	6
	14.90
	12.32
	11.41

	7
	14.04
	11.26
	10.12

	8
	15.38
	12.09
	9.831

	9
	13.63
	11.81
	10.09


   经过试验结果的比对，得到的结论为：完全蒸干硅氧的信号响应值低于6000cps，这时的样品完全蒸干，得到的结果为真实的样品中磷的含量。

本标准编制的原则和主要内容

标准编制原则

本标准的编写格式按国家标准GB/T1.1-2009《标准化工作导则 第1部分：标准的结构和编写》的统一规定和要求进行编写的；

本标准在制定过程中，以现有检测氯硅烷中金属杂质含量的ICP-OES方法为基础，结合目前同行业中对氯硅烷中金属杂质的浓度要求以及杂质浓度大小对多晶硅品质影响等因素开发研究使用ICP-MS来检测，并综合考虑了行业的实际需求与未来一段时间内的技术发展要求。

本标准的主要内容
    标准主要内容：(范围、(术语和定义、(干扰因素、④测量仪器、⑤测量步骤，五大部分的内容。与现有方法做对比，根据现阶段行业内对原料的使用际需求技术指标上做了优化和调整。
标准水平分析

      本标准在现有的的优化和提升，根据国内外原生多晶硅生产对原料料使用情况进行修订。使氯硅烷检测限ICP-MS方法理论最小降低为1ppbw，相对于使用ICP-OES方法有所改进。
与现行法律、法规的关系

本标准符合现行法律、法规和相关强制性标准的要求。

重大分歧意见的和依据处理经过

本标准在制定过程中广泛征求了多晶硅生产制造企业及使用客户的意见，在修订、讨论、预审过程中无重大分歧意见。

标准作为强制性或推荐性标准的建议

本标准建议作为推荐性国家标准。

废止现行有关标准的建议

 本标准是新增加标准。
八、预期效果

   本标准是多晶硅生产使用原料氯硅烷品质分析重要的标准之一。本次修订将对我国光伏产业原生多晶生产原料氯硅烷中金属杂质浓度的检测和生产控制具有较强的指导作用，对保证行业内硅单晶产品质量具有重要的作用。

                                             新特能源股份有限公司  检测公司    

                                                    2018年5月                                                           
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